(1) Ὁ ἐλθὼν ἐπὶ, etc. Codd. Reg., Coisl. Roe, Casaub., Ottob., θέλων ἤλθεν ἐπὶ τὸ πάθος· *volens venit ad passionem.* Paulo infra, loco λέγει, scripsimus, λέξει, ex Coisl., Roe, Casaub., Grod.

(2) Οἱ ἀγνοοῦντες. Ex codd. Colb., Ottob., Roe et Casaub., οἱ posuimus pro τῆ. Sensus auctoris secundum impressos est, cæteros invitos mori aut nescientes. At id vult Cyrillus, cæteros, qui supplicio vitam finiunt, invitos mori; cum mortem quam non præviderint effugere non licuerit: Christum vero sponte passum esse, cum intentatam sibi necem prævidens, effugere tamen noluerit.

(3) *Non invitus sed sponte sua.* Hanc veritatem fuse probat hic; repetitque inferius num. 33 et cat. 14, n. 8. Eam vero libertatem ab omni necessitate expeditam, et liberæ prorsus electionis, cum pote-

liculas ex hoc loco per universum jam orbem distributum est ⁶⁹. Crucem confiteor, quandoquidem resurrectionem novi: si enim crucifixus ita permansisset, confessus forte non essem, unaque cum meo magistro [eam] abscondidissem. Cum vero me pudet.

V. ⁷⁰ Crucifixus itaque est, similiter ut omnes carne præditus, sed non propter similia peccata. Non enim propter pecuniarum cupiditatem ductus est ad mortem: inopiæ quippe et abdicandarum possessionum doctor erat; non ob libidinosam cupidinem damnatus: ipse enim diserte dicit: « Qui cunque in mulierem inspexerit ad concupiscendum, jam eam mæchando violavit ⁷¹ ». Non quasi ex petulantia quempiam percussisset ⁷² aut verberasset: præbuit enim et alteram maxillam percutienti ⁷³. Non quod legem contempsisset: ipse enim legem adimplebat ⁷⁴. Non quod prophetam affecisset contumelia: ipse enim erat qui a prophetis prænuntiatus est ⁷⁵. Non quasi mercedem fraudasset: ipse enim sine pretio et gratis curabat. Non verbis, non operibus, non cogitationibus admissio peccati ullo: « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; qui conviciis appetitus, non referebat convicium; cum pateretur, mi-

VI. Visne amplius persuaderi, quod sponte ad passionem venit? Cæteri quidem inviti moriuntur, qui fatum suum ignorant; ipse autem de sua

state non moriendi conjunctam intelligit: aliam sane libertatis quæ præmium meretur, quoad homines in hoc statu, nolionem non habuit ex cat. 4, n. 21. Ac Christum potuisse non mori diserte exprimit his verbis n. seq.: *Volens inimicis concedo, nisi enim oellem non fieret*; et n. 16. *Animam pro nobis posuit, quando voluit; et iterum sumpsit, quando voluit.* Sed cum in Christo duplex sit voluntas, ad humanamne an ad divinam pertineat, quæri potest. De humana Cyrillum loqui non dubito: nam in postremo quem citavi loco, sic loquitur: *Non tantum peccavimus, quantum ille juste egit, qui animam pro nobis posuit quando voluit.* Hæc justarum actionum mentio hominis propria, si hæc conferas cum iis quæ præsentem num. 5, loquitur. Ait præterea eum libere mortuum, qui nullo avaritiæ, pravæ cupidinis, aut perpetratæ violentiæ merito in crucem actus est: de homine Christo se loqui significat. Adjicit num. seq. eum tanquam Deum ab æterno quidem glorificatum esse: *nunc vero*, in passione, glorificari reportantem patientiæ coronam, ex morte nulla necessitate, sed voluntarie suscepta, cum obedientiæ præmium certando evinceret, τὸν τῆς ὑπομονῆς ἀγωνιζόμενος στέφανον. Quomodo hæc non moriendi in Christo potestas, cum ejus impeccabilitate, et imposito moriendi præcepto conciliari possit, quoniam Cyrillus quæstionem hanc non attingit, omitto. Verba Petri sequentia, Ἰλεῶς σοι, Κύριε, veteres Latinos Patres secutus verti, *Propitius tibi sis, Domine*; quanquam mihi certum sit eum sensum esse, *Propitius tibi sit Deus, Domine*: hoc est, *Id a te Deus avertat*; quod optime vulgatus

passione prædixit: *Ecce tradetur Filius hominis ut crucifigatur* ⁷⁸. Scisne quamobrem mortem non refugit ille hominum amans? Ut ne totus peccatis suis disperderetur mundus. *Ecce ascendimus Hierosolimam, et tradetur Filius hominis et crucifigetur* ⁷⁹. Et rursus: *Firmavit faciem suam, ut iret in Hierusalem* ⁸⁰. Cupis aperte cognoscere crucem Jesu gloriam esse? audi non me, sed illum id dicentem. Prodebat eum Judas, ingratus adversus patremfamilias factus: recens a mensa egressus, ac benedictionis calice potatus ⁸¹, pro salutis potu sanguinem justum effundere voluit. Qui manducabat panes ejus, magnificavit super illum supplantationem ⁸². Paulo ante manus ejus eulogias [seu benedicti panis partes] recipiebant: et stalim propter argentum quo proditionem pactus erat, mortem machinabatur. Ac deprehensus, cum audivisset illud: *Tu dixisti* ⁸³, rursus exivit; deinde dixit Jesus: *Venit hora ut glorificetur Filius hominis* ⁸⁴. Viden, quomodo crucem propriam sibi gloriam esse noverat? ⁸⁵ Deinde Isaias serra dissectus probrum non putat, Christus vero pro mundo moriens probrum ducet? *Nunc glorificatus est Filius hominis* ⁸⁶: non quod prius gloria careret; glorificatus enim erat gloria quam habuit ante constitutionem mundi ⁸⁷. **186** Verum ut Deus glorificabatur ab æterno; modo vero glorificabatur, dum patientiæ gestaret coronam. Non coacte reliquit vitam, neque vi allata mactatus est, sed voluntarie. Audi quid dicat: *Potestatem habeo ponendi animam meam; et potestatem habeo iterum sumendi eam* ⁸⁸. Volens inimicis concedo: nisi enim vellem, non fieret. Venit igitur ex libero proposito ad passionem, gaudens de eximio opere, lætabundus de corona, plaudens sibi de hominum salute: crucem non erubescens, salutem enim dabat orbi. ⁸⁹ Neque enim vilis erat homo qui patiebatur, sed Deus inhumanatus, deque obedientiæ præmio decertans.

VII. Verum contradicunt Judæi, semper ad contradictionem parati, et ad fidem segnes: ita ut

⁷⁸ Matth. xxvi, 2. ⁷⁹ Matth. xx, 13. ⁸⁰ Luc. ix, 54. ⁸¹ Joan. xiii, 30. ⁸² Psal. xl, 10. ⁸³ Matth. xxvi, 25. ⁸⁴ Joan. xii, 23. ⁸⁵ Vide cat. 2, n. 14. ⁸⁶ Joan. xiii, 31. ⁸⁷ Joan. xvii, 5, 24. ⁸⁸ Joan. x, 18. ⁸⁹ id. supr. n. 1 et 2, et infra n. 16.

noster interpret expressit, *Absit a te, Domine*. Hæc enim erat deprecandi mali apud Judæos formula. Vide II Reg. xxi, 20; I Paralip. xi, 19. Isa. liv, 10 secundum LXX.

(1) ἵνα μὴ ὄλος, etc. Ex codd. Coisl. et Grod. scripsi ὄλος loco ὄλος, funditus. Plane firmatur hæc lectio ex iis quæ scribit Cyrillus num. 33, Christum mortuum esse, ne ex decreto quo Deus peccantes morti addixit, omnes interimere cogeret, πάντας ἀνελεῖν. Quanquam perinde est utrumvis scribatur. In sequenti ex Luca contextu, articulum τό verbo πρόσωπον præfiximus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Colb. et sacro textu.